

Z. Do latkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztu: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztu: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

(Nadanie stypendyów.)

Jego Excelencya Namiestnik nadał zaczawszy od roku szkolnego 1862<sup>2</sup>/<sub>3</sub> stypendyum w rocznej kwocie 116 zł. 20 c. w. a. z fundacyi Jakuba Kulczyckiego uczniowi II. klasy głównej szkoły obwodowej w Stryju, *Teofilowi Kulczyckiemu*, synowi dyurnisty, mającego sześcioro dzieci.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów 31. stycznia 1863.

Gminy Chmielowa i Świerzkowce w obwodzie Czortkowskim, celem zaprowadzenia w Chmielowy regularnej nauki szkolnej, obowiązały się na wieczne czasy urządzić stosownie budynek na szkołę przeznaczony i utrzymywać go zawsze w dobrym stanie, porządku szkolne posprawić i dostawić, załatwiać ochędostwo przy szkole, na opat szkoły dawać 2 kopy okłotów, lub więcej jeżeli się okaże potrzeba, każdoczesnemu nauczycielowi zaś płacić corocznie 100 zł. w. a., z czego na gminę Chmielowa przypada 60 zł. a na Świerzkowce 40 zł. w. a.

Dla polepszenia tej dotacyi ks. Piotr Łojewski, pleban gr. k., na czas swego kapłańskiego urzędowania zobowiązał się dopłacać corocznie 3 zł. w. a., a dziedzic Chmielowy Rudolf Kuczyński przeznaczył grunt rozległości 1 morg.

Okazaną temi ofiarami gorliwość o podniesienie nauki między ludem. podaje c. k. Namiestnictwo galicyjskie do wiadomości powszechnej.

## Cześć nieurzędowa.

Monarchia Austriacka.

(Stypendya dla artystów.)

*Gazeta wiedeńska* ogłasza następujący konkurs:

„W zatwierdzonej najwyższą sankcyą ustawie finansowej na bieżący rok administracyjny przyzwolona została kwota dziesięć tysięcy złotych w. a. dla udzielania stypendyów ubogim ale pełnym nadziei artystom we wszystkich gałęziach sztuki i ze wszystkich Królestw i krajów monarchyi, a przeprowadzenie tej fundacyi poruczone zostało c. k. ministerstwu stanu.

Wzywa się zatem wszystkich artystów z dziedziny sztuk pięknych plastycznych (architektury, rzeźby i malarstwa) poezyi i muzyki, którzy albo wystąpili już z większym samodzielnym utworem w obec publiczności, albo mogą przedłożyć prace głębszej wartości artystycznej i podług przeznaczenia rzeczony sumy zdają się zasługiwać na otrzymanie stypendyum, ażeby w tym względzie przedłożyli pisemne podanie najdalej po dzień 15. marca r. b. przynależnym rządowi krajowemu, albo jeżeliby to ze zbiegu okoliczności było niepodobnem, samemu c. k. ministerstwu stanu.

Te podania mają zawierać:

- 1) Opisanie trybu nauki i osobistych stosunków kompetenta;
- 2) Oznaczenie sposobu, w jaki zamierza używać stypendyum w celu dalszego kształcenia się; nakoniec
- 3) Przedłożenie wspomnianych prób talentu i osiągniętego już stopnia wykształcenia.

Te stypendya będą tymczasowo nadawane na trzy lata, przy czem nadmieniam się, że na oznaczenie wysokości każdego stypendyum wpływać będą osobiste stosunki kompetenta i cel, który ma być osiągnięty zadaniem jego; wszakże wolno w tym względzie kompetentowi wyrazić osobiste swoje życzenia.“

## Anglia.

**Londyn**, 5. lutego. (Nowiny dworu. — Zaturgi graniczne w Kanadzie.)

Dziennik dworu donosi, że zaślubiny Księcia Walii odbędą się 10. marca w kaplicy Śgo Jerzego na zamku Windsorskim. Tam będzie mogła Królowa znajdować się prywatnie na uroczystości, co nie mogłoby nastąpić w królewskiej kaplicy w Londynie. Księżniczka duńska Alexandra wyląduje 7go marca na wybrzeżu Anglii, i zaraz odjedzie koleją żelazną do Windsoru, ale przez dzielnicę Londynu City i Westend. Dnia 25. lutego ma Księżkę Walii przyjmować po raz pierwszy w starym pałacu St. James w imieniu Królowy, a dnia 28. lutego odbędzie się recepcya imieniem Królowy u małzonki następcy tronu pruskiego najstarszej Księżniczki angielskiej, przy czem niepotrzebują damy występować w zalobie, z wyjątkiem dam dworskich, żon ministrów i posłów.

Amerykański dziennik *Kingston-News* donosi o naruszeniu granicy terytorium kanadyjskiego. W nocy z 8. stycznia wylądował porucznik armii unionistów Haddock, z dwoma żołnierzami na Wolf Island, wpadł tam do pewnego domu, i zabrał przemocą dezertera,

który przebywał tam już dwa miesiące; poczem zawlókł go do swojej łodzi i odpłynął. Inna łódź z kilkoma ludźmi czekała w pobliżu, by w razie potrzeby pospieszyć mu na pomoc. Takie naruszenia granicy zdarzają się często, a gdy zostaną oznajmione rządowi amerykańskiemu, następują wprawdzie uniewinnienia i zwrócenie szkody, ale dalsze ich ponawianie może tylko posłużyć do zakończenia zgody między mieszkańcami nadgranicznymi.

## Niemcy.

**Berlin**, 6. lutego.

Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych, na którem obecni byli ministrowie Bismark i Itzenplitz dep. Stawenhager, jako referent projektu do prawa o pensjach kawalerów żelaznego krzyża wniósł, ażeby takowe komisji właściwej do zgłębienia przesłane zostały, gdyż referent nie może przemawiać za przyjęciem ich bezwarunkowem. Wniosek ten izba przyjęła. Następnie prezes izby odczytał pismo, którem adres izby deputowanych przez radcę kancelaryjnego Bekera gabinetowi cywilnemu królewskiemu przesłany został, potem zaś odczytał odpowiedź królewską z d. 3. lutego datowaną, której treść już podaliśmy. Izba wysłuchała odczytanie stojąc, poczem dep. Techow wniósł, ażeby dokument ten do druku podany został. Dep. Reichenheim oświadczył, iż nie życzy sobie odłożyć na czas inny interpelacyę względem budowy drogi żelaznej górno-szląskiej, u e chcąc wystąpić z nią zaraz po odczytaniu tak ważnego historycznego dokumentu. Ze zaś obecny minister handlu oświadczył gotowość odpowiedzenia na interpelacyę, przeto dep. Reichenheim z nią wystąpił, odpowiedź zaś ministra dała powód do dłuższej w izbie rozprawy. Następnie minister sprawiedliwości złożył projekt do prawa o kosztach opiek sądowych w prowincyi reńskiej, który właściwej komisji przekazany został.

Gazeta krzyżowa zaprzecza wieściom o wystąpieniu z ministerjum hr. Lippe. Dziennik ten donosi, iż król w dniu jutrzejszym przyjmie izbę panów, którzy adres tej izby złożą mu mają. — Sąd policyjny berliński wydał dziś wyrok w sprawie składek na tak zwany fundusz narodowy i na rzecz skazanych w Grudzięzu. Wyrok ten uwolnił oskarzonych od wszelkiej winy, z tego powodu, iż rozporządzenie policyjne z r. 1851 do sprawy tej zastosowane być nie może. Doniesienia z prowincyi piszą, iż uroczystość 13go lutego wszędzie prawie jednostajnie się odbyła i obchód jej ograniczył się na zwykły obiad Weteranów z lat 1813 i 1815. W królewcu tylko było z tego powodu więcej cokolwiek ożywienia.

Telegram z Berlina z d. 8. b. m. donosi, iż na posiedzeniu frakcyi lewego centrum uchwalono powstrzymać się od wszelkiego oświadczenia na odpowiedź królewską, stronnictwo postepowe odroczyło do dnia jutrzejszego rozprawy nad tym przedmiotem.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa**, 7. lutego. (Ulepszenia administracyjne.)

Zmiany w administracyi Królestwa Polskiego, o których wspominał niedawno telegram petersburski, są podług *Dziennika Powsz.* następujące.

Najjaśn. Pan, na przedstawione przez Jego cesarską Wysokość Wielkiego Księcia Namiestnika Królestwa wnioski rady stanu, przy rozbiorze sprawozdań władz naczelnych z działań różnych wydziałów zarządu Królestwa za rok 1861, przez nią poczynione, najwyżej rozkazać raczył:

1) w celu zapewnienia wydziałom tejże rady możności należącego przygotowania przedmiotów na ogólne jej zebranie wnoszonych, przenieść oznaczony w organizacyi rady stanu termin otwarcia zwyczajnych posiedzeń tegoż zebrania z dnia 19. września (1go października), na d. 22. października (3. listopada każdego roku);

2) przygotować i przedstawić w porządku przepisany do najwyższego Jego ces. król. Mości uznania następujące projekta:

a) Ustawy, mającej uzupełnić prawodawstwo dotychczasowe o przymusie osobistym i objąć całość przepisów o tymże przymusie w materii cywilnej, handlowej i przeciwko cudzoziemcom.

b) Prawa ograniczającego służącą prokuratoryi w Królestwie z postanowienia Księcia Namiestnika Królestwa z dnia 20. maja 1817 r. możność żądania trzechkrotnych sześciomiesięcznych dylacyi, w sprawach przez nią na rzecz skarbu Królestwa, instytucyj i gmin bronionych w ten sposób, aby jedna sześciomiesięczna dylacya była dla niej zapewnioną samem prawem, a udzielanie dalszych w miarę potrzeby pozostawionem było uznaniu sądów.

Oprócz tego Najjaśn. Pan polecił zakomunikować właściwym władzom dla wiadomości i zastosowania się, następujące uwagi rady stanu, przy rozbiorze pomienionych sprawozdań poczynione, z odnoszącymi się do nich objaśnieniami, przez komisye rządowe i inne władze przedstawionemi, a mianowicie:

## I. Co do wydziału spr. w wewnętrznych.

a) O potrzebie reorganizacji szkoły weterynaryjnej w Warszawie istniejącej, przez przeniesienie jej pod zarząd władzy oświecenia, zwiększenie liczby nauczycieli i podniesienie ich płac, oraz płacy dyrektora szkoły, potrojenie liczby stypendyów i zwiększenie ich funduszy, tudzież zaprowadzenie innych ulepszeń;

b) o potrzebie, oprócz szkoły ogrodniczej w Nowej Alexandrii istniejącej, urzędzenia podobnejże w Warszawie;

c) o potrzebie ożywienia, nieodpowiedniej przestrzeni gruntów i ilości zasiewów, dotychczasowej produkcji zboża, przez skierowanie ku temu celowi odpowiednich zapomóg i instytucji;

d) ze troskliwość o zdrowie mieszkańców miasta Warszawy doradza, aby systematyczne urządzenie kanałów w temże mieście, zajęło pierwsze miejsce pomiędzy robotami publicznymi;

e) ażeby fundusze remanentowe miejskie w miastach Królestwa, prócz Warszawy wzrastające, obracaniem były przedewszystkiem na zaspokojenie potrzeb tychże miast, a tworzenie remanentów było do późniejszego czasu odłożonem;

f) ze należy zaopatrzyć miasta w środki do gaszenia ognia, a także urządzić w miarę możności służbę pożarną po miastach;

g) ze przepis pozostawiający wyłącznie przy komisji rządowej spraw wewnętrznych, rozpoznawanie i zatwierdzanie planów konstrukcyjnych, oraz udzielanie pozwoleń na wznoszenie budowli prywatnych po miastach, jest uciążliwym, i ze przeniesienie tej atrybucji w części na rządy gubernialne, a w części na naczelników powiatowych przyniosłoby pożądane ułatwienia;

h) ze zachodzi potrzeba ożywienia, przez zarządzenie odpowiednich środków, produkcji jedwabiu, lnu, konopi i chmielu, oraz fabryk i zakładów przerabiających surowe płody krajowe, i ze wypadaloby w wykazach porównawczych handlu zamieszczać, oprócz obliczeń piędnych wartości towarów przywiezionych i wywiezionych, także ilość onych;

i) ze dotychczasowe obowiązki kwaterekowe, będąc nader uciążliwymi i stając na przeszkodzie wzrostowi miast, wymagają złagodzenia;

k) ze zdecentralizowanie wydawania paszportów z uproszczeniem formalności byłoby pożądanem;

l) ze wypada polecić władzom właściwym sporządzenie inwentarza własności miejskiej i instytucyjowej.

Ze Szczakowy pod d. 9. b. m. donoszą nam między innemi: Dziś odbywa się pogrzeb tych, którzy polegli w ostatniej potyczce pod Sosnowicami stoczonyj d. 7. b. m. o godzinie 4 zrana. Grzebano 11 poległych, i na tę uroczystość zaproszone zostały władze ces. rosyjskie, które musiały ustąpić i schroniły się do sąsiedniego miasta pogranicznego Mysłowice. Urzędnicy rządu rosyjskiego schronili się razem z eskortą wojskową i gotówką, która znajdowała się w kwocie komory celnej w Modrzejowie, na terytorium pruskie, jednak wezwani zostali do wydania uwiezionej gotówki pod zagrożeniem, że miasto Mysłowice, w którym przebywają będzie z czterech stron podpalone. Rosyjskie organa rządowe odpowiedziały na to że gotówka ta została oddana władzom pruskim a te oświadczyły, że ządaniom powstańców nie można zadość uczynić. Załoga wojskowa pogranicznego miasta Mysłowice składa się z batalionu 63 liniowego pułku piechoty i oddziału ulanów. Tą siłą zbrojną obsadzone są pojedyncze punkta na granicy.

Granica gdzie niegdyś tak ściśle przestrzegano przepisów paszportowych jest obecnie wolna tak od władz rosyjskich jak i od powstańców i można wchodzić i wychodzić z niej bez najmniejszych trudności. Z tego korzystali zeszłej niedzieli popołudniu słudzy właścicieli dóbr z okolicy i urzędnicy kolei żelaznej, którzy bez przerwy wypełniają swoje obowiązki, i wszystko spieszyło w odwiedziny do tego miejsca, które tak długo było dla nich zamknięte. Wyprawy ochotników do Ojcowa wzmaga się z każdym dniem. Powstańcy obozują zład prawie o półtóry mili. Część ich umieszczona jest pod namiotami, a część rozłożona po wsiach. Są to ponajwiększej części ludzie ze stanu inteligencji, i na terazniejszą porę są dość dobrze zaopatrzeni. Tylko brakuje im po części potrzebnego uzbrojenia.

Na niebezpieczeństwo mieszkających w Warszawie odbiorców wysłano dziś do Warszawy trzy wagony z towarami. Kurowski zapewnił, że transport towarów i dostawa ich w okolicach przez niego zajętych nie podlega najmniejszej trudności, i że świat kupiecki może być w tym względzie spokojny. Od kupców tryestyńskich nadeszły tu w drodze telegraficznej zapytania, czy towary do Warszawy mogą być bez niebezpieczeństwa przewożone. Na to odpowiedziano, że transporta do Warszawy mogą być przedsiębiorne tylko na niebezpieczeństwo posyłającego lub odbiorcy, i na to zwraca się uwagę kupców galicyjskich. Dzisiejszym pociągiem przybyli podróżni z Warszawy, którzy potwierdzają, że komunikacja na warszawsko-wiedeńskiej kolei nie jest przerwana.

## Ameryka.

Washington, 23. stycznia. (Polożenie rzeczy.)

W Richmond panuje wielkie wzburzenie z przyczyny wiadomości, że wojska unii w sile 80.000 ludzi zmierzają ku Weldon. Wysłano tamże posiłki wynoszące 20.000 ludzi. Wojska unii poruszają się także od strony południa, a jeden z oddziałów przedart się do White House nad rzeką Pamunkey.

Uspokojenie armii, stojącej nad Potomakiem, ma być weale niepomysłne. Żołnierze nie mają zaufania do swego dowódcy, i bez zapalu idą na nieprzyjaciela. Słota, nocowanie pod gołem niebem, brak dostatecznych środków żywności, i tym podobne niewygody oziębiają resztę zapalu. Burnside ma mieć 140.000 żołnierza, jednakowoż wypadek bitwy jest bardzo wątpliwy. Trudno, aby zwycięstwo było stanowcze, ale klęska mogłaby wywołać po stronie konserwatystów kroki rewolucyjne. W razie przegrania bitwy, Lincoln nie mógłby zatrzymać gabinetu bez narazenia siebie. Upadek Stanton'a i Halleeka zmieniliby w okamgnieniu stan rzeczy, i nowa odwaga natchnęłaby cały naród. Demokraci są wycieńczeni wojną i pragną pokoju. Republikanie zaś wywieszają sztandar pokroju, aby demokratów pozbawić politycznych skutków takiego kroku. Ojczyzna jest tu rzeczą podrzędną, główną zaś stronictwa i nie-szczęśliwy marzyn.

## Kronika.

(Stan zarazy bydła.) Według wykazów urzędowych z drugiej połowy stycznia wybuchła nanowo zaraza bydła w lwowskim okręgu administracyjnym w dwóch miejscach, mianowicie w Kutkowiecach w obwodzie tarnopolskim i w Hoszowie w obwodzie st. yjskim, zaś zgasała w Siekierzyńcach w obwodzie czortkowskim i w Korniowie w obwodzie kołomyjskim.

Dotąd więc jest jeszcze 8 miejsc dotkniętych zarazą, a to po 2 w obwodach czortkowskim i tarnopolskim, a po jednym w obwodach hrzeżańskim, stanisławowskim, stryjskim i lwowskim; jednak chore bydło znajdowało się jeszcze tylko w Białej w obwodzie czortkowskim i w Kutkowiecach w obwodzie tarnopolskim.

(Przepowiednie pogody.) Francuzi znowu zajmują się wiele przepowiedniami pogody para Mathieu z departamentu Drome. Przepowiada on na r. 1867, że wiosna, lato i jesień będą bardzo wilgotne, i ma być także wiele burz.

Przepowiedział on burze na d. 28. i 29. stycznia, tudzież na pierwsze dni lutego, które się sprawdziły. Od końca marca do początku czerwca mają być częste deszcze i burze. Na początku kwietnia oprócz burz mają być silne przymrozki w nocy. Lato ma być zmienne. Burze i grady mają być najczęstsze w połowie lipca i sierpnia; a mają się także wydarzać w październiku, listopadzie, tudzież w samym końcu roku.

(Kopalnie węgla.) W Anglii i Irlandyi znajduje się 29.9 kopalni węgla kamiennego, wydajac eh rocznie około 20 milionów ceftarów węgla, a mianowicie: w Anglii właściwej jest 2026 kopalni, w Walii 443, w Szkocyi 413, w Irlandyi 73. Najwydatniejsze okręgi są: Nortumberlandzki i Druhamski, których 283 kopalń dostarcza 16 milionów tonnow. Wartość węgla na miejscu wydobytego już z kopalń obliczają na 40 milionów fr. Olbrzymia ta eksploatacja wzbudziła obawy, które okazały się bezzasadnemi, bo u antypodów znalazł się nowy znaczny zasób, chociaż jeszcze nie został dokładnie zbadany. Stowarzyszenie rolnicze australskie poczyniło odkrycia, które pozwoliły mu zobowiązać się do dostarczenia 1000 tonnow węgla kompanii półwyspu wschodniego na oceanie spokojnym. Można wnosić czego należy się spodziewać na przyszłość z tego, że w r. 1861 wydobyto 92.500 tonnow za 43.500 funt. szter. Inżynier górniczy, od którego pochodzą te wiadomości uważa to odkrycie za nadzwyczaj ważne; okręty płynące do Australii nie będą potrzebowały zabierać z sobą podwójnego ładunku węgla, i tym sposobem zyszcą miejsce na zabranie większej ilości towarów.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Przemysł, 21. stycznia. W pierwszej połowie b. m. były na targach następujące ceny zboża i innych rtykulów.

Przemysł	Miejscę targu:											
	Jarosław		Mościska		Sądowa W.		Nizankowice		Stenawa			
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.		
	waluty austriackiej											
Mec pszenicy . . .	3	21	4	37	3	20	3	25	3	4	50	
" żyta . . .	2	17	2	22	2	.	1	90	1	90	2	40
" jęczmienia . . .	1	82	1	80	2	.	1	65	1	40	2	15
" owsa . . .	1	15	1	17	1	20	1	5	1	20	1	20
" bieżki . . .	2	35	2	22	.	.	1	65	.	.	1	25
" kukurudzy . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
" ziemniaków . . .	1	14	1	.	1	.	1	.	.	.	.	65
Cetnar siana . . .	1	22	1	25	1	5	.	90	1	20	.	90
" welly . . .	.	.	100	.	.	.	.	.	.	.	.	.
" nasienia koniezu . . .	.	.	21	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Sąg drzewa twardego . . .	7	75	8	.	8	.	8	.	7	60	6	77
" " miękkiego . . .	5	75	7	.	7	.	6	50	6	20	5	20
Funt mięsa wołowego . . .	.	17	.	14	.	14	.	13	.	13	.	12
Mas okowity . . .	.	65	.	86	.	80	.	70	1	.	.	95

Lwów, 10. lutego. Na naszym wczorajszym targu było 306 sztuk wołów, a mianowicie z Dawidowa 36 sztuk, z Rozdolu 6 stad po 33, 8, 19, 8, 16 i 21 sztuk, z Gofogóry 2 stada po 19 i 50 sztuk, z Przemysła 6 sztuk, z Buska 20 sztuk, z Szczerca 20 sztuk, z Bóbrki 10 sztuk, z Brzozdowic 6 sztuk, z Kończan 34 sztuk wołów, tudzież z Gródka 12 krów, z tego sprzedano na potrzeby

miejscowe 174 sztuk wołów, i płacono za wołu, ważącego 300 £ miesa i 36 £ loju, 54 zł., a za wołu, ważącego 400 £ miesa i 90 £ loju, płacono 104 zł. Z bydła pozostałego 50 sztuk odeszło do Lipnika.

Donoszą z Odessy: Na rynku zbożowym, zjawilo się oddawna upragnione ożywienie, podskoczenie cen w Marsylii i Londynie na nasze zboże; powszechne mniemanie, że nowych znacznych dowozów nie będzie, zwłaszcza z Ameryki trapiącej ciągle wojną; zamknięcie portów bałtyckich, azowskich i donajskich, nareszcie male spadnięcie ceny frachtu; wszystko to razem wzięte otucha w serca kupców, trudniących się handlem wywozowym. Około 42,000 czterwarti zboża i siemienia lnianego nabyto ze składów. Dochodzące z Wołynia i Podola wiadomości o zupełnem zepsuciu się drogi, zapewne wpłyną znacznie na podniesienie się cen na naszym rynku.

## Ostatnie wiadomości.

**Lwów, 11. lutego.** Donosiliśmy niedawno, że obradująca w ministerstwie finansów komisja budżetowa proponowała jednogłośnie, ażeby na przyszłość rok administracyjny zaczynał się od 1. stycznia. Teraz dowiadujemy się z *Jen. Kor.*, że Najjaś. Pan raczył zatwierdzić ten wniosek i zezwolić oraz, ażeby przyszły projekt budżetu obejmował 14 miesięcy to jest czas od 1. listopada 1863 po koniec grudnia 1864, zaś rok administracyjny 1865 zaczął się już z dniem 1. stycznia 1865. Jego Excelencya minister *L. Sier* odjechał przedwczoraj na sejm do Salzburga.

Z Królestwa Polskiego zanedbujemy dziś w dziennikach następujące ważniejsze doniesienia:

*Jen. Kor.* piszą z Krakowa: Na stacyi w Skierniewicach na warszawskiej kolei żelaznej spalony został most kolei żelaznej, i komunikacja musi być przeto utrzymywana za pomocą 2 pociągów, z których jeden idzie z Krakowa do Maczek, a warszawski pociąg zatrzymuje się za spalonym mostem. U tego mostu zatrzymało się 6. m. 50 powstańców rosyjskiego oficera, i odebrawszy mu depesze i broni, puścili go, ale ponieważ nie chciał odejść bez broni, zabrano go w niewolę. — Do Hrubieszowa i Dubienki wzdłuż granicy obwodu zółkiewskiego miały wkroczyć 4go b. m. znaczniejsze bandy powstańców, w liczbie od 3000 — 4000 ludzi. O krwawem starciu, które zaszło niedawno pod Tomaszowem, donoszą zgodne wiadomości, że wojsko rosyjskie dopuszczało się przytem rozmaitych nieusprawiedliwionych okrucieństw; tak między innymi mieli żołnierze tamtejszego lekarza i właściciela dóbr Dra. Żelkowskiego, gdy chciał uciekać z swego palącego się domu, wrzucić w płomień, gdzie też zginął w okropnych mękach.

Do tejsze korespondencyi piszą z nad polsko-rosyjskiej granicy: Banda insurgentów ze stu ludzi złożona z pod Kiele do obozu w Ojcowie ciągnąca napadnięta została we wsi Klimuntowie przez właścicieli, którzy jednego powstańca zabili, kilku ranili, a resztę rozpedzili. Dowodzący powstańcami w Ojcowie Kurowski na odebraniu o tem wiadomości posłać miał do Klimuntowa oddział jezdnych z rozkazem, ażeby wójta tamtejszego powiesili i wieś na czterech rogach zapalili, co też wykonane być miało. — Droga żelazna między Warszawą a granicą była w dniu 6go b. m. na kilku miejscach zepsuta, i pociągi nieregularnie tylko krążyły.

*Gazeta wiedeńska* pisze, iż ostatnie wiadomości z Polski zgadzają się na to, że powstanie się szerzy. Siła powstańców głównie nad granicą pruską skoncentrowana; wojska rosyjskiego stosunkowo liczba tam nie wielka. Sosnowice, stacya drogi żelaznej i telegrafu, punkt komunikacyjny między Warszawą a Prusami, znajdują się w rękach powstańców. Z Sosnowice powstańcy zajmują mają dość znaczny terytorjum nad granicą; główna ich kwatery ma być w Dąbrowie, nad koleją żelazną warszawsko-wiedeńską, jak mówią, całą drogę żelazną opanowali. Na stacyę Pilwizki, między Kownem a Wirzbołami, napaść mieli powstańcy z dnia 2. na 3. b. m., lecz ze strata odparci zostali. Ze strony Prus koncentrują wojska nad granicą, która wkrótce znaczną siłą wojskową obsadzona będzie.

Z wiadomości telegraficznych mamy dotąd jedną tylko, mianowicie telegram z **Warszawy** z 8. lutego, podług którego mają potwierdzać wiadomość o wielkiej potyczce pod Wąchockiem, gdzie powstańcy zostali pobici, ale urzędowych raportów nie ma jeszcze. Na wzmiankę zasługuje tu jeszcze zaprzeczenie urzędowego *Journal de St. Petersbourg* z 8. b. m., że powstańcy nie zdobyli nigdzie parku artylerji, jak to fałszywie głoszą dzienniki zagraniczne, a oraz zawarte w nim sprostowanie, że nie rada państwa lecz przynależna komisja w Petersburgu odłożyła ogłoszenie ustawy druku.

*Monitor francuski* z 8. b. m. przypomina dziennikom prawne przepisy względem ogłaszania debat w senacie i w ciele prawodawczem, i dodaje, że niektóre dzienniki przekraczają granice tej ustawy. Z tego powodu oznajmia rząd, że w razie ponowienia się takich przekroczeń pociągnęłyby one za sobą procesa sądowe.

Posiedzenia Korteżów *hiszpańskich* zostały zawieszona na dn. 7. b. m. dekretem królewskim, który w zastępstwie chorego O'Donnella odczytał izbie generał Serrano. Ten krok ze strony rządu sprawił wielkie wrażenie, i sądzą powszechnie, że za nim nastąpi rozwiązanie Korteżów. Dymisya ministra sprawiedliwości została przyjęta, a O'Donnell otrzymał od Królowy nowy dowód zaufania.

Pod względem kandydatury księcia koburskiego do tronu greckiego podaje gazeta koburska treść układów z tymże. Książę postawił cztery warunki jakoto: 1. lojalne ułożenie się z dynastją bawarską; 2. przyzwolenie gotajskich stanów krajowych; 3. wzmożenie Grecji pod względem materialnym i 4. nie zrzeczenie się własnego stanowiska niemieckiego, tylko tymczasowe objęcie spraw greckich aż do wprowadzenia jego synowca. Układy kończą się oświadczeniem księcia, że rezultat pomysłu może być spodziewany, w Atenach obraduje ciągle zgromadzenie narodowe i na posiedzeniu z 8. b. m. uchwaliło, ażeby rządowi prowizorycznemu pozostawić władze jego z prawem mianowania ministrów.

## Najświeższa poczta.

**Mysłowice, 8. lutego.** Powstańcy obsadzili wszystkie punkta między Częstochową a granicą pruską. Wojska rosyjskie, które przeszły do Prus odesłano pod eskortą do Gliwic. Komunikacja na kolei żelaznej między Warszawą a Wrocławiem jest przywrócona.

**Szczakowa, 9. lutego.** Powstanie w Olkuszu szerzy się coraz bardziej. Powstańcy pod wodzą Kurowskiego stoją w Dombrowie. Co chwila oczekują napadu Langiewicza na Częstochowę. Kolei warszawskiej przyrzeczono nie uszkadzać jej jeżeli pociągi będą zatrzymywać się na rozkaz powstańców.

**Bendzin, 8. lutego.** Przez Brynicę chłopci zdolni do boju uciekają ze swoim mieniem na terytorjum pruskie. Właściciele dóbr zasilają powstańców kołmi i żywnością.

**Madryt, 9. lutego.** Rozwiązanie izb nie jest jeszcze postanowionem.

**Aleksandrya, 3. lutego.** Wicekról przybył tu wczoraj i konsulowi francuskiemu dał zadość uczynienie za znieważenie urzędników kanału Suez i poddanego francuskiego przez żołnierzy egipskich.

**Londyn, 9. lutego.** Zapewniają, że Anglia pomimo odmowy Księcia Koburskiego popiera jego kandydaturę na tron grecki, i usiłuje wpłynąć, aby greckie zgromadzenie narodowe unieważniło wybór Księcia Alfreda, a wybrało na Króla Księcia Ernesta Koburskiego. Zapowiadają się więc dalsze układy.

**Tryest, 10. lutego.** Nadeszły doniesienia z Kalkuty z 8go. z Sgapore z 8., z Hongkong z 8., stycznia z Batawii z 31. grudnia.

Eskadra rosyjska, złożona z 12 okrętów, po większej części parowców, znajduje się w Nangasaki. Obiega pogłoska o zawarciu traktatu handlowego między Rosją a Chinami; Rosyanie mieli odebrać powstańcom Nanking i inne miasta wzdłuż wielkiego kanału, i otrzymać za to grupę izb Tschusau. Admirał rosyjski Pepow i admirał angielski Cooper mieli konferencyę w Hongkong. Agent telegraficzny Bishop, który przybył z Syberji do Pekingu, oczekuje w Schanghai dalszych instrukcyj. W Miako miały także wybuchnąć zaburzenia; w Mikado panuje spokój.

**Turyń, 9. lutego.** Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych było na porządku dziennym interpelacya Petrucelego w sprawie polskiej. Minister spraw zewnętrznych uprasza izbę, ażeby dyskusyę nie rozpoczynała. Rząd nie posiada jeszcze dostatecznych informacyi dla ocenienia wypadków, udzieli on reprezentantowi Włoch w Petersburgu instrukcyi, które nie będą narazały przyjaźni obu mocarstw, a nie będą zaparciem się liberalnych zasad. Petrucelli sądzi, iż byłoby wstydem, gdyby Włochy mileżały, kiedy parlamenta w Anglii, Francji i Szwecji wyraziły sympatyę dla Polski. Mieli zali się na to, iż ministerjum przeszkadza manifestacyom na korzyść Włoch. Farini radzi ostrożności w obcych sprawach i sądzi, iż rozprawy byłyby niebezpieczne. Giorgini i Lanza oświadczają, iż większość i mniejszość parlamentu jednako mają dla Polski uczucie, lecz większość uchyla rozprawę z tego względu, iż wydanie wotum bezskutecznego nie odpowiadałoby godności parlamentu. Izba uważając, iż nie byłoby na czasie wdawać się w interpelacyę Petrucelego, przechodzi do porządku dziennego.

**Berlin, 9. lutego.** Na dzisiejszem posiedzeniu izby panów deputacya adresu złożyła raport z przyjęcia u Najjaśniejszego Pana. W odpowiedzi król oświadczył raczyli, iż zupełna zgoda lojalnego adresu z sposobem myślenia króla, sercu jego wiele sprawia radości. Rząd stale postępywać będzie na drodze wytkniętej, będzie jednak przystępny wszelkim usiłowaniom pojednania, o ile takowe zgodne się okazą z utrzymaniem potęgi Prus.

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

**Petersburg, 10. lutego.** Wtorkowy *Journal de St. Petersbourg* donosi, że banda powstańców w lesie pod Sierniewicami (?) stojąca rozprószona została, 50 powstańców zabito, 40 wzięto do niewoli. Generał Maniukin rozpedził bandę powstańców pod Siemiatyczami. Powstańcy stracili 1000 ludzi; Rosyanie mieli 12 zabitych, między temi 6 oficerów. Wieś Siemiatyczne spalona została.

**Kraków, 10. lutego.** Powstańcy wyparci zostali z Wąchocka. Zabito im 60 ludzi, do niewoli dostało się 50. Bandę powstańców w lesie Nieborowskim rozpedzono, 50 zabito, 40 wzięto do niewoli.

**Kraków, 10. lutego.** Dążących do obozu pod Ojcowem schwytao i do Krakowa odstawiono.

**Rzeszów, 11. lutego.** Dnia 9. b. m. przed południem weszło 2000 piechoty i 200 kozaków wojska rosyjskiego bez zdobycia

oreza do Sandomierza. Powstańcy częścią umknęli w nocy Wisłą w górę, po części ukryli się. Chłopi w Królestwie chwytają pojedynczych uzbrojonych powstańców i zabijają; w Świnarach zabiło ich 50.

Korespondencya z nad granicy rosyjskiej donosi, że z Hrubieszowa ustąpiła ku Dubience banda powstańców złożona z 1000 ludzi, powiększej części źle uzbrojonych. Powodem do tego miała być porażka przez generała Chruszczewa innej bandy powstańców pod Kazimierzem stojącej.

**Spostrzeżenie meteorologiczne we Lwowie.**  
Dnia 10. lutego 1863.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.66	+ 14	86.3	zachodni	śl. śnieg
2. god. po poł.	328.14	+ 23	82.6	pól.-zach.	" pochmurno
10. god. wiecz.	329.23	+ 11	83.7	zachodni	" "

Wysokość śniegu 12...

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 10. lutego.

Hotel Georga: PP. Br Konopka Kaz., z Biskupie. — Wolński Mikołaj, z Pauszówki.  
Hotel europejski: Górski Sew, z Brodek.  
Hotel krakowski: Br. Heydel Oktaw, z Drubieżówki.  
Zajazd Kuhna: Bukiewicz Konst., z Sądowej Wiśni.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 10. lutego.

PP.: Hr Krasicki Marc., do Krakowa. — Pohorecki Lud, do Naborzec.  
Ruezka Lud., dep., do Kolbuszowa. — Zientarski Ig., do Bab. — Rozwadowski

Stan, do Korowie. — Ks. Schönburg-Waldenburg Otto, do Saksoni. — Hr. Krasicki Edw., do Lisek. — Raciborski Nap., do Czernelicy. — Rozwadowski Erazm, do Hladek. — Malczewski Miec., do Zimnejwody. — Siemiginowski W., do Dorszka. — Wolański Wit., do Rzepiniec. — Ks. Sanguszko Wład., do Tarnowa. — Rogalski Wine, do Sendziszowa. — Hr. Dzeduszycki Wład., do Jezupola.

**TEATR.**

Dziś: Wielka maskowa Reduta w teatrze hr. Skarbka.

**Kurs lwowski.**

Dnia 10. lutego.

	gotówka	towarem	
		zl.	c.
Dukat holenderski	5	43 1/2	5
Dukat cesarski	5	50 1/2	5
Półimperial zł. rosyjski	9	50	9
Rubel srebrny rosyjski	1	81 1/2	1
Talar pruski	1	71	1
Polski kurant i pięciozłotówka			
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	78	8	78
" " " m. k. za 100 zł.	82	3	82
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	71	83	72
5% Pożyczka narodowa	81	30	82
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	18		219

**Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.**

Dnia 10. lutego.

Metaliki po 5% za 100 zł. 76.—. Z pożyczki narod. po 5% za 100 zł. 82.05; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akeye Banku narodowego sztuka 817.—. Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 226.50; niższo-austr. towarowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 40% za 100 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. London za 10 funtów szterl. 115.80. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —. Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5.51 5/10, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 114.50.

**Ceny mięsa wołowego**

dla ludności chrześcijańskiej we Lwowie od dnia 1. lutego 1863.

Tutejsi rzeźnicy rzeźniczki podali na bieżący tydzień następujące ceny rozmaitych gatunków mięsa:

		P. ledwica	Rozbratel	Pieczeń	Ozór	Ogon	Krzyżówka	Pieczeń biała	Krajówka	Uszyk	Kark	Szpander	Grube zebro	Pół-zebro	Łopatka	Piers (brust.)	Części przydatne od tyłki i głowy	Uwaga
Frankowska Joanna	Cena nr. 1	30	22	22	20	18	22	22	22	18	18	18	18	18	18	18	18	
Zelichowski Jan	" 2	28	22	22	20	18	22	22	22	18	18	18	18	18	18	18	18	
Motylewski Franciszek	" 3	30	22	22	25	18	22	22	23	20	18	18	18	18	18	18	18	
Sidorowicz Stanisław	" 4	30	24	24	30	21	24	22	24	21	21	21	21	21	21	21	21	
Kohmann Antoni (syn)	" 6	38	24	24	30	21	24	22	24	21	21	21	21	21	21	21	21	
Solska Józefa	" 8	35	24	24	30	21	24	24	24	21	20	20	20	20	20	20	20	
Hachlewska Apolonia	" 9	28	22	22	20	10	22	20	22	20	20	20	20	20	20	20	20	
Zaworska Agnieszka	" 10	28	22	22	20	18	22	22	22	19	18	18	18	18	18	18	18	
Kohmann Antoni (ojciec)	" 11	35	24	24	30	20	24	24	24	22	21	22	20	21	22	22	21	
Łepicki Maciej	" 12	30	22	22	20	20	22	23	23	20	20	20	20	20	20	20	20	
Motylewski Wojciech	" 13	30	22	22	25	18	23	22	23	20	18	18	18	18	18	18	18	
Mokrzycki Jędrzej	" 14	25	23	23	20	20	22	23	23	21	20	20	20	20	20	20	20	
Michoński Franciszek	" 15	30	22	22	30	18	22	22	22	20	18	18	18	19	19	19	18	
Jakubiczka Marya	" 16	30	22	23	30	19	23	23	23	20	18	18	18	19	20	20	18	
Kinder Antoni	" 1	25	22	22	20	17	22	19	22	20	17	18	18	18	18	18	18	
Frankowska Anna	" 2	30	24	24	.	18	24	24	24	20	18	18	18	18	18	18	18	
Motylewski Klemens	" 3	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Pordes Józef	" 5	28	21	21	20	18	21	21	21	19	19	19	19	19	19	19	19	
Ponkowski Adolf	" 6	25	22	22	20	17	22	19	20	18	18	18	18	18	18	18	18	
Hass Wolf	" 7	26	22	22	20	18	22	22	22	18	18	18	18	18	18	18	18	
Reżniatowicz Kazimierz	" 9	28	22	22	20	18	22	22	20	20	18	18	18	18	18	19	19	
Gołbski Antoni	" 2	30	22	22	23	20	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Kugel Leiser	" 3	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Romanowska Marya	" 5	30	22	22	30	19	22	20	22	20	19	19	19	19	19	19	19	
Lipianowicz Jakób	" 8	30	22	22	.	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Niewiadomski Walenty	" 11	30	22	22	.	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Ostrowicz Amalia	" 21	28	22	22	20	20	22	22	22	22	19	18	18	18	18	18	18	
Gurski Józef	" 22	30	22	22	.	18	22	22	22	20	19	18	18	18	18	18	18	
Schrenzel Mozes	" 4	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Mokrzycki Karol	" 6	35	24	24	30	20	24	24	24	21	20	20	20	18	18	18	18	
Danielski Franciszek	" 7	30	22	22	30	19	22	22	22	20	19	19	19	19	19	19	19	
Błasberg Dawid Majer	" 12	28	22	22	20	18	22	22	22	18	18	18	18	18	18	18	18	
Schrenzel Feiweł	" 13	28	21	21	21	16	21	21	21	19	16	16	16	16	16	16	16	
Eichler Majer	" 14	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Schweizer Malke	" 18	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Kugel Sara	" 19	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Pordes Berl	" 20	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Pordes Berl	" 1	25	21	21	20	17	21	21	21	20	17	17	17	17	17	17	17	
Schrenzel Feiweł	" 9	28	21	21	21	21	21	21	21	19	16	16	16	16	16	16	16	
Teteles Hersz	" 10	28	22	22	20	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	
Hafel Boruch Majer	" 17	28	22	22	25	18	22	22	22	21	18	18	18	18	18	18	18	
Hafel Jacob Hersch	15 kolo św. Anny	24	20	20	20	18	20	20	20	18	18	18	18	18	18	18	18	
Pordes Berl	16 " " Antoniego	24	21	21	20	17	21	21	21	20	17	17	17	17	17	17	17	
Leslinek Elżbieta	1 378 m.	26	22	22	23	18	22	22	22	20	18	18	18	18	18	18	18	

Z urzędu targowego stołecznego miasta Lwów, dnia 3. lutego 1863.